
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 378 del 19/06/2017 esecutiva il 22/06/2017 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

378 19/06/2017 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 24 08/06/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE. PERIODO SETTEMBRE 
2017 - AGOSTO 2020 CON FACOLTA' DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2020 - 
AGOSTO 2023. CIG 680791552E. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione consiliare n. 15 del 09.03.2017 con la quale, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dd. 23.09.2016 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG 2016-2018) e correlato piano dettagliato degli obiettivi PDO e della prestazione; 

 

PREMESSO che: 
˗ con determinazioni n. 595 del 26.10.2016 e n. 134 del 10.03.2017, il Responsabile del Servizio Istruzione e 

Cultura del Comune di Tavagnacco ha incaricato la CUC Tavagnacco di indire la gara per l’affidamento del 
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del 
Comune. Periodo settembre 2017 - agosto 2020 con facoltà di rinnovo per il periodo settembre 2020 - agosto 
2023. CIG 680791552E, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., trasmettendo, unitamente alle citate determinazioni, i relativi atti con le medesime 
approvati e successivamente modificati; 
˗ Progetto di gestione dei servizi di trasporto scolastico per il periodo gennaio 2017-giugno 2020 
˗ Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
˗ Schema di contratto; 

˗ con la medesima determinazione n. 595 del 26.10.2016 il Responsabile del Servizio Istruzione e Cultura del 
Comune di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2 e 6 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la valutazione delle offerte; 

˗ con determinazione del Responsabile della CUC Tavagnacco n. 135 del 13.03.2017, è stata indetta “Gara per 
l’affidamento del Servizio di Trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole primarie e secondarie di 
primo grado del Comune. Periodo settembre 2017 - agosto 2020 con facoltà di rinnovo per il periodo settembre 
2020 - agosto 2023. CIG 680791552E”;  

˗ l’importo a base di gara soggetto a ribasso era pari ad € 427,00 per singola giornata di trasporto, oneri di 
sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso e IVA esclusi; 

RICORDATO che: 
- il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di gara, era fissato per le ore 

12.00 del giorno 19.04.2017; 
- nella seduta pubblica di esame della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta svoltasi in data 

19.04.2017, come riportato nel relativo verbale di pari data, si è dato atto che è pervenuto un solo plico proveniente 
dalla ditta AUTOSERVIZI F.V.G. SPA - SAF avente sede legale in Via Partidor n. 13 a Udine, P.I. 02172710309; 
1 con Determinazione n. 256 del 26.04.2017 del Responsabile della CUC Tavagnacco è stato approvato il verbale 

della seduta pubblica di esame della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta relativa alla 
gara in oggetto e ammessa alle fasi successive di gara l’unica ditta partecipante; 

2 con nota prot. n. 12.528 del 26.04.2017 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza è stata nominata la 
Commissione di aggiudicazione che risulta così costituita: 

Giorgio Bonfada - Istruttore tecnico direttivo dell’Area LL.PP e Patrimonio - Presidente; 
Annachiara Bertossi – Istruttore direttivo amministrativo dell’Area Sociale; 
Emiliana Zandonella – Istruttore amministrativo dell’Area Affari Generali– Commissario; 
M ar cato Pie ranton io – Istruttore direttivo dell’Area Affari Generali - segretario verbalizzante; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 378 del 19/06/2017 esecutiva il 22/06/2017 

 
VISTI:  
1 il verbale della  seduta di valutazione dell’offerta tecnico – organizzativa datato 27.04.2017 (Allegato A al 

presente atto) dal quale risulta che la Commissione di aggiudicazione ha attribuito all’offerta tecnico – 
organizzativa presentata dalla ditta ammessa alla gara un punteggio complessivo di 54,20 punti;  

 

2 il verbale della seduta di valutazione dell’offerta economica datato 27.04.2017 (Allegato B al presente atto) dal 
quale risulta che la Commissione di aggiudicazione: 
˗ ha dato atto che la ditta AUTOSERVIZI F.V.G. SPA - SAF ha offerto lo 1,76% di ribasso percentuale sul 

prezzo a base di gara previsto in € 427,00, oneri di sicurezza per rischi da interferenza pari a € 0,00 ed IVA 
esclusi, e che la ditta medesima ha indicato gli oneri di sicurezza propri per lo svolgimento del servizio oggetto 
dell’affidamento pari a € 2.662,80 IVA esclusa; 

˗ ha dato atto che ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 non è necessario procedere alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta presenta; 

DATO ATTO che con determinazione n. 335 del 26.05.2017, il Responsabile della CUC Tavagnacco ha proposto 
l’aggiudicazione Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo 
grado del Comune. Periodo settembre 2017 - agosto 2020 con facoltà di rinnovo per il periodo settembre 2020 - agosto 
2023. CIG 680791552E alla ditta Autoservizi F.V.G. SPA – SAF avente sede legale in Via Partidor n. 13 a Udine; 
 

VERIFICATO pertanto che: 
˗ le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia  e sono perciò regolari; 
˗ l’unica offerta presentata è conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

 

RITENUTO di approvare i seguenti verbali di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 

˗ seduta di valutazione delle offerte tecnico-organizzative del 27.04.2017 (Allegato A); 
˗ seduta di valutazione dell’offerta economica del 27.04.2017 (Allegato B); 

RITENUTO pertanto di aggiudicare alla ditta Autoservizi F.V.G. SPA – SAF avente sede legale in Via Partidor n. 13 a 
Udine, P.I. 02172710309, il Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole primarie e secondarie 
di primo grado del Comune. Periodo settembre 2017 - agosto 2020 con facoltà di rinnovo per il periodo settembre 
2020 - agosto 2023, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge; 
VISTO il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 42 del 
05.05.2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 
VISTO il d.lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 80 del 28.06.1996; 
RICHIAMATO l’atto sindacale prot. n. 39.019 del 22.12.2016 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Affari Generali al dott. Alessandro Spinelli; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 

1. di approvare i verbali di gara di seguito elencati, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, riferiti alla procedura di affidamento del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti 
le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune. Periodo settembre 2017 - agosto 2020 con facoltà 
di rinnovo per il periodo settembre 2020 - agosto 2023. CIG 680791552E: 
˗ seduta di valutazione delle offerte tecnico-organizzative del 27.04.2017 (Allegato A); 
˗ seduta di valutazione dell’offerta economica del 27.04.2017 (Allegato B); 

2. di aggiudicare l’appalto alla ditta Autoservizi F.V.G. SPA – SAF avente sede legale in Via Partidor n. 13 a 
Udine, P.I. 02172710309 per il periodo settembre 2017 – agosto 2020; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la presente aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’aggiudicatario; 

4. di dare altresì atto che si procederà alla sottoscrizione del relativo contratto d’appalto dopo il compimento del 
periodo di stand still previsto dall’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id mov. 

2017 680791552E 1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 1 3 2 1 2 SAF AUTOSERVIZI 1 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 378 del 19/06/2017 esecutiva il 22/06/2017 

ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-SDI) 

5 F.V.G. S.P.A.   cod.fisc. 
00500670310/ p.i. IT  
02172710309 

 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2017 1463/15 1 3 2 15 2 2017 40.606,00 31/12/2017 31/12/2017 Trasporto scolastico 
settembre-dicembre 2017 

1 

2017 1463/15 1 3 2 15 2 2018 97.385,00 31/12/2018 31/12/2018 Trasporto scolastico gennaio-
dicembre 2018 

1 

2017 1463/15 1 3 2 15 2 2019 98.350,00 31/12/2019 31/12/2019 Trasporto scolastico gennaio-
dicembre 2019 

1 

2017 1463/15 1 3 2 15 2 2020 59.415,00 31/12/2019 31/12/2019 Trasporto scolastico gennaio-
dicembre 2020 

1 

 

6. di dare atto che detti impegni sono presunti e che potranno subire variazioni in aumento e/o diminuzione in 
ragione in ragione dell’adesione e delle richieste/esigenze degli alunni e che eventuali integrazioni saranno 
assunte con separato atto del Responsabile del servizio; 

7. di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà 
il Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 17 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, su 
presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, verificata la 
regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010,  previa specifica dichiarazione da parte del creditore. 

9. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione del servizio alla ditta aggiudicataria e ai controinteressati ai sensi 
dell’art. 76 comma 5 lett.a) del D.lgs. 50/2016 tramite PEC. 

 IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 

 (F.todott. Alessandro Spinelli) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 378 del 19/06/2017 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

378 19/06/2017 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 24 22/06/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE. PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2020 CON 
FACOLTA' DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2020 - AGOSTO 2023. CIG 680791552E.  
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 22/06/2017 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2017 680791552E 1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 1
5 

2 SAF 
AUTOSERVIZI 
F.V.G. S.P.A.   
cod.fisc. 
00500670310/ p.i. 
IT  02172710309 

/      69 

 
   
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2017 1463/15 1 3 2 1
5 

2 2017 40.606,00 31/12/2017 31/12/2017 Trasporto scolastico 
settembre-dicembre 2017 

1131 69 

2017 1463/15 1 3 2 1
5 

2 2018 97.385,00 31/12/2018 31/12/2018       

2017 1463/15 1 3 2 1
5 

2 2019 98.350,00 31/12/2019 31/12/2019       

2017 1463/15 1 3 2 1
5 

2 2020 59.415,00 31/12/2020 31/12/2020 Trasporto scolastico gennaio-
giugno 2020 

    

 
   
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/391 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 378 del 19/06/2017 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

378 19/06/2017 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 24 22/06/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE. PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2020 CON 
FACOLTA' DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2020 - AGOSTO 2023. CIG 680791552E.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
05/07/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 20/07/2017. 
 
Addì 05/07/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Arianna Cristofoli 
 
 
 
 
 
 


	OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE. PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2020 CON FACOLTA' DI RINN...
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE 
	DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA
	DATA ESECUTIVITÀ
	SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA
	24
	22/06/2017
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	DATA ADOZIONE
	PROPOSTA DA

	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE. PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2020 CON FACOLTA' DI RINN...
	Riferimento pratica finanziaria : 2017/391

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE. PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2020 CON FACOLTA' DI RINN...

